
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 3 

 P_0000000000004809 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004809  ) 

 
 

OGGETTO: 
Riqualificazione della tradizionale Fiera di San Giuseppe che si svolge in 
occasione della Festa del Patrono, in manifestazione fieristica  di San Giuseppe 
da Copertino ai sensi del Titolo VI della L.R. 5 agosto 2021 n.22 

 

 
 

 

PREMESSO che l’art. 27, Capo II del Regolamento Comunale per l’esercizio dell’attività di 

Commercio al Dettaglio su Aree Pubbliche, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 

20/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni, disciplina la fiera istituita in occasione della Festa del 

Patrono e denominata “Fiera di San Giuseppe da Copertino”; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del successivo art. 28 del citato Regolamento, la suddetta 

manifestazione fieristica si svolge mediante il rilascio di concessioni annuali di commercio su aree pubbliche, 

la cui validità è limitata ai soli giorni della fiera, ovvero dal 16 al 18 settembre di ciascun anno; 

 

CONSIDERATO che  nel corso dell’ultimo ventennio trascorso dall’approvazione del suddetto 

Regolamento si è assistito ad una rilevante  trasformazione ed evoluzione del settore fieristico in seguito 

anche a consistenti modifiche normative in materia di commercio su aree pubbliche e di manifestazioni 

fieristiche in generale, in particolare: 

 a seguito dell'aggiornamento della materia del commercio  la Regione Marche ha approvato la recente 

L.R.  5 agosto 2021 n. 22 contenente la “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”,  

 al Titolo VI della predetta legge si definisce il concetto di attività fieristica e precisamente “le attività 

svolte in via ordinaria e in regime di diritto privato e di libera concorrenza per la presentazione, la 

promozione  e la commercializzazione di beni e servizi, destinati a visitatori generici o ad operatori 

professionali dei settori merceologici convolti”;  

 

CONSIDERATO che negli ultimi anni la Fiera di San Giuseppe, coerentemente a quanto accaduto 

per altre manifestazioni simili che si svolgono in altri Comuni e che non sono state oggetto di 

riqualificazione, ha subito un declino dovuto alla perdita progressiva di attrattività, nel corso del tempo, sia 

per i visitatori che per gli operatori, come dimostrato dalla costante flessione delle domande di 

partecipazione alla fiera e dalla carenza di operatori diversificati e qualificati; 

 

PRESO ATTO della progressiva  perdita di interesse della tradizionale Fiera di San Giuseppe da 

Copertino   dimostrata dal forte calo riscontrato nei visitatori, con negative ripercussioni sulle attività 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 3 

 P_0000000000004809 

economiche del centro storico, dove si svolge la manifestazione, le quali hanno tratto scarso vantaggio dallo 

svolgimento delle ultime edizioni, a causa della  esigua affluenza di consumatori ed acquirenti; 

 

CONSIDERATO inoltre  il tema generalista della manifestazione e i criteri di selezione finora 

adottati che non agevolano la rivitalizzazione della manifestazione; 

 

RISCONTRATO il successo in termini di affluenza sia di visitatori che di operatori commerciali 

qualificati e diversificati, registrato nelle ultime sei edizioni della Fiera di San Giuseppe, proprio grazie alla 

riqualificazione e trasformazione della stessa  in  manifestazione fieristica ovvero in mostra-mercato di 

iniziativa privata disciplinata dal TITOLO VI della L.R. n.22/2021 e dal Reg. Regionale n. 1 /2011 

sull’ordinamento del sistema fieristico regionale;  

 

 RITENUTO quindi di poter procedere anche per l’edizione 2024,  come già avvenuto per le ultime 

sei edizioni,  ad una riqualificazione dell’evento fieristico al fine di  dare maggiore impulso al commercio 

cittadino nel suo complesso, come sopra precisato, sospendendo l'edizione 2024 della “Fiera di San Giuseppe 

da Copertino” così come disciplinata dall'art. 27, Capo II del Regolamento Comunale per l’esercizio 

dell’attività di Commercio al Dettaglio su Aree Pubbliche, e di dare  mandato alla Giunta Comunale di 

esplorare soluzioni alternative, quali ad esempio le manifestazioni fieristiche a tema ovvero mostre-mercato 

anche di iniziativa privata disciplinate dal TITOLO VI della L.R. n. 22/2021 Regolamento Regionale n. 1 del 

16/2/2011, fermo restando il diritto degli  gli operatori commerciali che nel frattempo abbiano  presentato la 

domanda di partecipazione alla “Fiera di San Giuseppe da Copertino” in modalità telematica sul portale del 

SUAP, di partecipare  alla manifestazione fieristica, nel rispetto del tema stabilito e delle condizioni previste.  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. .n. 267/2000 di approvazione del T.U.E.L.;  

- lo Statuto comunale;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- l’art. 13 del TUEL sulle funzioni amministrative del Comune, tra cui quelle nel settore organico dello 

sviluppo economico;  

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dello Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica 

la Dirigente Dipartimento del Territorio  - Arch. Manuela Vecchietti; 

 

- parere favorevole di  regolarità contabile 

la Dirigente Dipartimento delle Finanze - Dott.ssa Anna Tiberi; 

 

 

   con la seguente votazione a norma di legge: 

- presenti …………... 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 3 

 P_0000000000004809 

- votanti ……………. 

- favorevoli ………… 

- contrari …………… 

- astenuti …………….  

 

DELIBERA 

 

1. di sospendere, per le motivazioni riportate in premessa, l’edizione 2024 della Fiera di San Giuseppe da 

Copertino così come disciplinata dall'art. 27, Capo II del Regolamento Comunale per l’esercizio 

dell’attività di Commercio al Dettaglio su Aree Pubbliche; 

2. di confermare  le date di svolgimento della manifestazione fieristica nelle giornate di martedì 17 e 

mercoledì 18 settembre 2024; 

3. di dare mandato alla Giunta comunale di esplorare soluzioni alternative per la realizzazione di un evento 

fieristico in occasione della Festa del Patrono della Città di Osimo, quale ad esempio manifestazioni 

fieristiche a tema ovvero mostre-mercato anche di iniziativa privata disciplinate dal TITOLO VI della 

L.R. Marche n. 22/2021 e dal Regolamento Regionale n. 1 del 16/2/2011, fermo restando il diritto degli  

operatori commerciali che nel frattempo abbiano presentato la domanda di partecipazione alla “Fiera di 

San Giuseppe da Copertino” in modalità telematica sul portale del SUAP, di partecipare  alla 

manifestazione fieristica nel rispetto del tema stabilito e delle condizioni previste; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 


